
 

Pagina 1 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

HOTĂRÂRE nr.62 

privind acordarea unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării 

atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

Consiliul Local al Comunei Șoldanu, întrunit în şedinţa extraordinară, convocată de îndată, din 

19.12.2018, 

Luând în considerare: 

 prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

 prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, 

modificată și completată; 

 prevederile art.33 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, coroborate cu ale art.45 

alin.(6) din Legea nr.215/2001 – Legea administrației publice locale, republicată, modificată și 

completată. 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare înregistrat cu nr.7073/17.12.2018, elaborat de Primarul comunei Şoldanu, 

prin care propune aprobarea acordării unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în 

vederea exercitării atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS”; 

 Raportul de specialitate înregistrat cu nr.7137/19.12.2018, elaborat de Dănuț-George-Mădălin 

STANCIU, expert în compartimentul dezvoltare comunitară al aparatului de specialitate al 

primarului comunei Șoldanu; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate juridică și de disciplină, înregistrat sub 

nr.7144/19.12.2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţie mediu şi turism, înregistrat sub nr. 7148/19.12.2018; 

 Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pentru pentru învăţământ, sănătate şi familie, 

activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 

înregistrat sub nr.7152/19.12.2018; 

 Adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 

nr.614401/06.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.7021/13.12.2018; 

 Informarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5016/03.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6758/03.12.2018; 

 Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5038/07.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6887/07.12.2018; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.15/30.04.2008 privind aprobarea asocierii 

comunei ŞOLDANU cu judeţul CĂLĂRAŞI şi unităţile administrativ-teritoriale de pe raza 



 

Pagina 2 

judeţului, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor şi extinderea 

infrastructurii de management al deşeurilor în judeţul Călăraşi; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.32/28 iunie 2018 privind alegerea Preşedintelui 

de şedinţă pentru lunile iulie, august, septembrie 2018. 

În baza: 

 prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2018 pentru modificarea și completarea 

Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr.249/2015 privind modalitatea de 

gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

 prevederilor art.8 alin.(3) lit.d2) și lit.k), art.10 alin.(5) și alin.(51), din Legea nr.51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederilor Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 prevederilor art.16 şi art.21 din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 prevederilor art.20 și art.21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS;  

 prevederilor art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct.14 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) şi ale art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată, modificată şi completată, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. -  Se acordă mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU, reprezentantul comunei Șoldanu, 

județul Călăraşi, în cadrul Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”, în vederea exercitării în Adunarea Generală 

a Asociaţilor a atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, prevăzute la art.16 alin.(2) şi (3) din 

Statutul Asociaţiei, în scopul asigurării respectării prevederilor legale în vigoare, în sensul aprobării 

modificării Contractului de delegare a operării Centrului pentru managementul integrat al deșeurilor 

de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și transportul 

deșeurilor de la stațiile de transfer către centrul de management integrat de la Ciocănești, județul 

Călărași nr.4104/01.10.2018, a Contractului de delegare a gestiunii activităților de colectare și 

transport al deșeurilor în zona 2 Oltenița din județul Călărași nr.2217/19.07.2017. 

Art. 2. -  În absența reprezentantului comunei Șoldanu, județul Călărași, dl primar, Iulian 

GEAMBAȘU, mandatul special stabilit conform articolului 1 va fi îndeplinit de înlocuitorul de drept 

al acestuia, dl viceprimar, Iulian MARIN. 

Art. 3. -  Persoana nominalizată la articolul 1 sau persoana nominalizată la articolul 2 şi Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. -  Prezenta hotărâre poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului administrativ 

nr.554/2004, modificată și completată. 

Art. 5. -  Secretarul Comunei Șoldanu, Județul Călărași, va asigura publicarea și comunicarea în 



 

Pagina 3 

termen a prezentei hotărâri tuturor factorilor interesați. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Consilier local, Marian DIVAN 

Contrasemnează, 

Secretar comuna Șoldanu, 

Traian HULEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comuna Șoldanu, 19 decembrie 2018 

Nr. 62 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu: 11 voturi pentru, 2 abțineri și 0 voturi împotrivă, față de 13 consilieri locali 

prezenți, din 13 consilieri locali care compun Consiliul local al comunei Șoldanu.  

Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin afișare la sediul Primăriei comunei Șoldanu și pe pagina 

de internet, cu datele personale anonimizate. 

 

  



 

Pagina 4 

          
       

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării 

atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

Geambașu Iulian, primar al comunei Şoldanu, județul Călăraşi, 

Luând în considerare: 

 prevederile art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată, aprobată prin Legea de 

revizuire a Constituției României nr.429/2003; 

 prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil al României, aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, 

modificată și completată; 

 prevederile art.33 din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, coroborate cu ale art.45 

alin.(6) din Legea nr.215/2001 – Legea administrației publice locale, republicată, modificată și 

completată. 

Având în vedere: 

 Referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Şoldanu şi prin care se propune aprobarea 

acordării unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor 

comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”; 

 Raportul de specialitate, elaborat de Dănuț-George-Mădălin STANCIU, expert în compartimentul 

dezvoltare comunitară al aparatului de specialitate al primarului comunei Șoldanu; 

 Adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 

nr.614401/06.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.7021/13.12.2018; 

 Informarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5016/03.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6758/03.12.2018; 

 Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5038/07.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6887/07.12.2018; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.15/30.04.2008 privind aprobarea asocierii 

comunei ŞOLDANU cu judeţul CĂLĂRAŞI şi unităţile administrativ-teritoriale de pe raza 

judeţului, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor şi extinderea 

infrastructurii de management al deşeurilor în judeţul Călăraşi. 

În baza: 

 prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2018 pentru modificarea și completarea 

Legii nr.211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr.249/2015 privind modalitatea de 

gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu; 

 prevederilor art.8 alin.(3) lit.d
2
) și lit.k), art.10 alin.(5) și alin.(5

1
), din Legea nr.51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederilor Legii nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  



 

Pagina 5 

 prevederilor art.16 şi art.21 din Anexa nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea 

actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu 

obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 prevederilor art.20 și art.21 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

“ECOMANAGEMENT SALUBRIS;  

 prevederilor art.36 alin.(2) lit.d) şi alin.(6) lit.a) pct.14 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) şi ale art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice 

locale nr.215/2001, republicată, modificată şi completată, 

PROPUNE SPRE ADOPTARE: 

Art. 1. -  Se acordă mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU, reprezentantul comunei Șoldanu, 

județul Călăraşi, în cadrul Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS”, în vederea exercitării în Adunarea Generală 

a Asociaţilor a atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, prevăzute la art.16 alin.(2) şi (3) din 

Statutul Asociaţiei, în scopul asigurării respectării prevederilor legale în vigoare, în sensul aprobării 

modificării Contractului de delegare a operării Centrului pentru managementul integrat al deșeurilor 

de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și transportul 

deșeurilor de la stațiile de transfer către centrul de management integrat de la Ciocănești, județul 

Călărași nr.4104/01.10.2018, a Contractului de delegare a gestiunii activităților de colectare și 

transport al deșeurilor în zona 2 Oltenița din județul Călărași nr.2217/19.07.2017. 

Art. 2. -  În absența reprezentantului comunei Șoldanu, județul Călărași, dl primar, Iulian 

GEAMBAȘU, mandatul special stabilit conform articolului 1 va fi îndeplinit de înlocuitorul de drept 

al acestuia, dl viceprimar, Iulian MARIN. 

Art. 3. -  Persoana nominalizată la articolul 1 sau persoana nominalizată la articolul 2 şi Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară “ECOMANAGEMENT SALUBRIS” vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4. -  Secretarul Comunei Șoldanu va lua măsuri de publicare și de comunicare în termen a 

hotărârii adoptate tuturor factorilor interesați. 

INIȚIATOR, 

Primar comuna Șoldanu,  

Iulian GEAMBAȘU 

 

 
Avizat legalitate, 

Secretar comuna Șoldanu,  

Traian HULEA 
 

 

 

 

 

Nr.7072/17.12.2018 

Propus spre adoptare la Comuna Șoldanu, Miercuri, 19 decembrie 2018 
  



 

Pagina 6 

REFERAT DE APROBARE 
pentru proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Iulian 

GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

 

 

Prin adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 

Publice nr.614401/06.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.7021/13.12.2018, 

prin care ni se aduc la cunoștință prevederile referitoare la contribuția beneficiarilor serviciului de 

salubritate la economia circulară. 

Prin informarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS” nr. 5016/03.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6758/03.12.2018 

ne sunt aduse la cunoștință o serie de modificări ale legislației privind managementul deșeurilor și 

protecția mediului în România, modificări ce produc schimbări în privința desfășurării activităților 

specifice contractelor de delegare, atât pentru CMID cât și pentru serviciile de colectare și transport 

zonal. 

Prin adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5038/07.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6887/07.12.2018 se solicită 

Consiliului local acordarea unui mandat special reprezentantului său pentru aprobarea noilor tarife, 

inclusiv influențele generate acestora de aplicarea prevederilor privind contribuția beneficiarilor 

serviciului de salubritate la economia circulară. 

Prin Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.15/30.04.2008 privind aprobarea 

asocierii comunei ŞOLDANU cu judeţul CĂLĂRAŞI şi unităţile administrativ-teritoriale de pe raza 

judeţului, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor şi extinderea 

infrastructurii de management al deşeurilor în judeţul Călăraşi, aprobându-se ulterior Actul 

constitutiv şi Statutul acestei asociaţii, dl Iulian GEAMBAȘU, primar al comunei Șoldanu, județul 

Călărași a fost desemnat ca reprezentant al Comunei Șoldanu în Adunarea Generală a Asociaţilor 

din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

La data de 17 iulie 2018 a fost publicată Ordonanța de Urgență nr.74/2018, pentru 

modificarea și completarea Legii nr.211/2011, privind regimul deșeurilor, a Legii nr.249/2015, 

privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de 

Urgență nr.196/2005, privind Fondul pentru mediu, cu aplicare de la data de 01 ianuarie 2019.  

Ideea primordială a acestor modificări legislative este gestionarea deșeurilor în România, 

care trebuie să fie îmbunătățită și transformată în gestionarea durabilă a materialelor pentru a 

proteja, a conserva și a îmbunătăți calitatea mediului, pentru a proteja sănătatea umană, pentru a 

asigura utilizarea prudentă, eficientă și rațională a resurselor naturale, pentru a promova principiile 

economiei circulare, pentru a spori utilizarea energiei din surse regenerabile, pentru a crește 

eficiența energetică, pentru a reduce gradul de dependență față de resursele importate, pentru a crea 

noi oportunități economice și pentru a stimula competitivitatea pe termen lung. 

Instrumentele economice în domeniul deșeurilor reprezintă un set de măsuri pe care 

autoritățile naționale trebuie să le implementeze în vederea îmbunătățirii sistemului de management 



 

Pagina 7 

al deșeurilor, începând de la colectarea separată a acestora la sursa de generare, sortarea, reciclarea 

și în final eliminarea. Printre cele mai utilizate instrumente economice la nivel european și 

internațional sunt: descurajarea eliminării a deșeurilor prin depozitare, schemele de plată în funcție 

de cantitatea de deșeuri generată (principiul ”plătește pentru cât arunci”), schema privind 

răspunderea extinsă a producătorului, schema de garanție bănească pentru returnarea ambalajelelor 

reutilizabile, sau alte instrumente și măsuri necesare. 

Pentru a crește procentul actual de reciclare a deșeurilor municipale, prezenta ordonanță 

introduce criterii și indicatori de performanță pentru operatorii de salubrizare, în stațiile de sortare și 

instalațiile de reciclare. 

Aceeași ordonanță prevede adoptarea de hotărâri prin care consiliile județene/consiliile 

locale au obligația de a se asigura că asociațiile de dezvoltare intercomunitare/unitățile administrativ 

teritoriale sau după caz, subdiviziunile administrativ teritoriale ale municipiilor care au contracte de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare încheiate anterior intrării în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență și operatorii de salubrizare cu care aceștia au contractele încheiate, respectă 

prevederile Legii nr.211/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale legislației din 

domeniul concurenței, începând cu data de 01 ianuarie 2019. 

Alte obligații instituite prin ordonanță în sarcina unităților administrativ teritoriale sau după 

caz, subdiviziunilor administrativ teritoriale ale municipiilor si respectiv asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitare, sunt prevăzute în modificările articolului 17 al Legii nr.211/2011, după cum 

urmează: 

a) colectarea separată pentru cel puţin deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile 

municipale;  

b) să atingă, până la data de 31 decembrie 2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare şi reciclare 

de minimum 50% din masa totală generată, cel puţin pentru deşeurile de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă provenind din deşeurile menajere sau, după caz, din alte surse, în măsura în care aceste 

fluxuri de deşeuri sunt similare deşeurilor care provin din gospodării; 

c) să includă în caietele de sarcini şi în contractele de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare, 

în aplicarea principiilor de la art. 3 alin. (1) lit. c) şi f) din Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare, tarife distincte pentru 

activităţile desfăşurate de operatorii de salubrizare pentru gestionarea deşeurilor prevăzute la lit. 

a), respectiv pentru gestionarea deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a); 

d) să stabilească şi să includă în caietele de sarcini, în contractele de delegare a gestiunii serviciului 

de salubrizare şi în regulamentele serviciului de salubrizare, indicatori de performanţă pentru 

fiecare activitate din cadrul serviciului de salubrizare care să cuprindă atât indicatorii prevăzuţi 

în anexa nr. 7, astfel încât să atingă începând cu anul 2020 obiectivele de reciclare prevăzute la 

lit. b), cât şi penalităţi pentru nerealizarea lor;  

e) să implementeze, începând cu data de 1 ianuarie 2019, cu respectarea prevederilor Ordonanţei 

Guvernului nr. 21/1992, privind protecţia consumatorilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, instrumentul economic „plăteşte pentru cât arunci“, bazat pe cel puţin 

unul dintre următoarele elemente:  

  (i) volum; 

  (ii) frecvenţă de colectare; 



 

Pagina 8 

  (iii) greutate; 

  (iv) saci de colectare personalizaţi; 

f) să stabilească şi să aprobe, începând cu data de 1 ianuarie 2019, pentru beneficiarii serviciului de 

salubrizare tarife distincte pentru gestionarea deşeurilor prevăzute la lit. a), respectiv pentru 

gestionarea deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), şi sancţiunile aplicate în cazul în care 

beneficiarul serviciului nu separă în mod corespunzător cele două fluxuri de deşeuri; 

g) să includă, începând cu data de 1 ianuarie 2019, în tarifele prevăzute la lit. f) pentru gestionarea 

deşeurilor prevăzute la lit. a) contribuţia pentru economia circulară prevăzută în Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 196/2005, privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, numai pentru 

deşeurile destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de 

performanţă prevăzuţi în contracte; 

h) să includă, începând cu data de 1 ianuarie 2019, în tarifele prevăzute la lit. f) pentru gestionarea 

deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), contribuţia pentru economia circulară prevăzută 

în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru deşeurile destinate a fi eliminate prin depozitare; 

i) să stabilească în sarcina operatorilor de salubrizare suportarea contribuţiei pentru economia 

circulară pentru cantităţile de deşeuri municipale destinate a fi depozitate care depăşesc 

cantităţile corespunzătoare indicatorilor de performanţă prevăzuţi în contracte.  

(1) Producătorii au obligaţia să acopere, începând cu data de 1 ianuarie 2019, costurile de gestionare 

a deşeurilor din deşeurile municipale pentru care se aplică răspunderea extinsă a producătorului 

stabilite prin actele normative care reglementează respectivele fluxuri de deşeuri. 

(2) Titularii pe numele cărora au fost emise autorizaţii de construire şi/sau desfiinţări conform Legii 

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, au obligaţia să gestioneze deşeurile din construcţii şi desfiinţări, astfel 

încât să atingă progresiv, până la data de 31 decembrie 2020, potrivit anexei nr. 6, un nivel de 

pregătire pentru reutilizare, reciclare şi alte operaţiuni de valorificare materială, inclusiv 

operaţiuni de rambleiere care utilizează deşeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% 

din masa cantităţilor de deşeuri nepericuloase provenite din activităţi de construcţie şi desfiinţări, 

cu excepţia materialelor geologice naturale definite la categoria 17 05 04 din anexa la Decizia 

Comisiei 2014/955/UE." 

Totodată aceeași Ordonanță prevede ca în operarea Stațiilor de Sortare să fie incluse noi tinte 

de deviere, respectiv cantitatea de totală de deșeuri trimise la reciclare ca procentaj din catitatea 

totală de deșeuri acceptată la Stația de Sortare să fie de 75% . 

Întrucât toate modificările aduse de OUG nr.74/2018 trebuie incluse în contractele de 

delegare încheiate în vederea respectării prevederilor Legii nr.211/2011, sub sancțiunea aplicării de 

amenzi conform prevederilor art.61 alin.1 lit.c) din Legea nr.211/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, ADI Ecomanagement Salubris a procedat la aplicarea prevederilor legale în 

vigoare, în sensul propunerii modificării Contractului de delegare a operării Centrului pentru 

managementul integrat al deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, 

Oltenița, Călărași, precum și transportul deșeurilor de la stațiile de transfer către centrul de 



 

Pagina 9 

management integrat de la Ciocănești, județul Călărași nr. 4104/ 01.10.2018, a Contractului de 

delegare a gestiunii activităților de colectare și transport al deșeurilor în zona 2 Oltenița din județul 

Călărași nr. 2217/19.07.2017. 

În vederea aprobării modificărilor din contractul de delegare a gestiunii prin concesiune, 

conform prevederilor art.10 alin.5 din Legea nr.51/2006, privind serviciile comunitare de interes 

public, unitățile administrativ-teritoriale pot mandata asociațiile de dezvoltare intercomunitară având 

ca scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv şi statutul asociaţiei, 

este condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea autorităţilor deliberative 

ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei. 

Faţă de aspectele anterior menţionate, în temeiul art.91 alin.(1) lit.d), f) şi alin.(5) pct.13, 

art.97 din Legea nr.215 /2001 - Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, supunem spre aprobarea Consiliului local al comunei Șoldanu proiectul de 

hotărâre nr.7072/17.12.2018 având ca obiect mandatarea reprezentantului unităţii administrativ-

teritoriale în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement 

Salubris Călărași să voteze pentru aprobarea modificărilor necesare Contractului de delegare a 

operării Centrului pentru managementul integrat al deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor de 

transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și transportul deșeurilor de la stațiile de 

transfer către centrul de management integrat de la Ciocănești, județul Călărași nr.4104/ 01.10.2018, 

a Contractului de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport al deșeurilor în zona 2 

Oltenița din județul Călărași nr.2217/19.07.2017. 

  Primar, 

  Iulian GEAMBAȘU 

 
  



 

Pagina 10 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special domnului Iulian 

GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

 
Subsemnatul, Dănuț-George-Mădălin STANCIU, expert în compartimentul dezvoltare 

comunitară al aparatului de specialitate al primarului comunei Șoldanu,   

Văzând: 

 Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 7072/17.12.2018 privind acordarea unui mandat special 

domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul 

Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„ECOMANAGEMENT SALUBRIS”; 

 Referatul de aprobare nr.7073/17.12.2018, elaborat de Primarul comunei Şoldanu şi prin care se 

propune acordarea unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării 

atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS”; 

 Adresa Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice 

nr.614401/06.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.7021/13.12.2018; 

 Informarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5016/03.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6758/03.12.2018; 

 Adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS” 

nr.5038/07.12.2018, înregistrată la Primăria comunei Șoldanu cu nr.6887/07.12.2018; 

 Hotărârea Consiliului local al comunei Șoldanu nr.15/30.04.2008 privind aprobarea asocierii 

comunei ŞOLDANU cu judeţul CĂLĂRAŞI şi unităţile administrativ-teritoriale de pe raza 

judeţului, în vederea constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS” pentru dezvoltarea sistemului de management integrat al deşeurilor şi extinderea 

infrastructurii de management al deşeurilor în judeţul Călăraşi. 

Analizând prevederile Ordonanței de Urgență nr.74/2018, pentru modificarea și completarea 

Legii nr.211/2011, privind regimul deșeurilor, a Legii nr.249/2015, privind modalitatea de 

gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a Ordonanței de Urgență nr.196/2005, privind 

Fondul pentru mediu, cu aplicare de la data de 01 ianuarie 2019. 

Constatând că: 

 ideea primordială a acestor modificări legislative este gestionarea deșeurilor în 

România, care trebuie să fie îmbunătățită și transformată în gestionarea durabilă a 

materialelor pentru a proteja, a conserva și a îmbunătăți calitatea mediului, pentru a 

proteja sănătatea umană, pentru a asigura utilizarea prudentă, eficientă și rațională a 

resurselor naturale, pentru a promova principiile economiei circulare, pentru a spori 

utilizarea energiei din surse regenerabile, pentru a crește eficiența energetică, pentru a 

reduce gradul de dependență față de resursele importate, pentru a crea noi oportunități 

economice și pentru a stimula competitivitatea pe termen lung; 



 

Pagina 11 

 instrumentele economice în domeniul deșeurilor reprezintă un set de măsuri pe care 

autoritățile naționale trebuie să le implementeze în vederea îmbunătățirii sistemului 

de management al deșeurilor, începând de la colectarea separată a acestora la sursa de 

generare, sortarea, reciclarea și în final eliminarea. Printre cele mai utilizate 

instrumente economice la nivel european și internațional sunt: descurajarea eliminării 

a deșeurilor prin depozitare, schemele de plată în funcție de cantitatea de deșeuri 

generată (principiul ”plătește pentru cât arunci”), schema privind răspunderea extinsă 

a producătorului, schema de garanție bănească pentru returnarea ambalajelelor 

reutilizabile, sau alte instrumente și măsuri necesare. 

 pentru a crește procentul actual de reciclare a deșeurilor municipale, prezenta 

ordonanță introduce criterii și indicatori de performanță pentru operatorii de 

salubrizare, în stațiile de sortare și instalațiile de reciclare. 

Aceeași ordonanță prevede adoptarea de hotărâri prin care consiliile județene/consiliile 

locale au obligația de a se asigura că asociațiile de dezvoltare intercomunitare/unitățile administrativ 

teritoriale sau după caz, subdiviziunile administrativ teritoriale ale municipiilor care au contracte de 

delegare a gestiunii serviciului de salubrizare încheiate anterior intrării în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență și operatorii de salubrizare cu care aceștia au contractele încheiate, respectă 

prevederile Legii nr.211/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale legislației din 

domeniul concurenței, începând cu data de 01 ianuarie 2019. 

Alte obligații instituite prin ordonanță în sarcina unităților administrativ teritoriale sau după 

caz, subdiviziunilor administrativ teritoriale ale municipiilor si respectiv asociațiilor de dezvoltare 

intercomunitare, sunt prevăzute în modificările articolului 17 al Legii nr.211/2011, după cum 

urmează: 

a) colectarea separată pentru cel puţin deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile 

municipale;  

b) să atingă, până la data de 31 decembrie 2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare şi reciclare 

de minimum 50% din masa totală generată, cel puţin pentru deşeurile de hârtie, metal, plastic şi 

sticlă provenind din deşeurile menajere sau, după caz, din alte surse, în măsura în care aceste 

fluxuri de deşeuri sunt similare deşeurilor care provin din gospodării; 

c) să includă în caietele de sarcini şi în contractele de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare, 

în aplicarea principiilor de la art. 3 alin. (1) lit. c) şi f) din Legea serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, republicată, cu modificările ulterioare, tarife distincte pentru 

activităţile desfăşurate de operatorii de salubrizare pentru gestionarea deşeurilor prevăzute la lit. 

a), respectiv pentru gestionarea deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a); 

d) să stabilească şi să includă în caietele de sarcini, în contractele de delegare a gestiunii serviciului 

de salubrizare şi în regulamentele serviciului de salubrizare, indicatori de performanţă pentru 

fiecare activitate din cadrul serviciului de salubrizare care să cuprindă atât indicatorii prevăzuţi 

în anexa nr. 7, astfel încât să atingă începând cu anul 2020 obiectivele de reciclare prevăzute la 

lit. b), cât şi penalităţi pentru nerealizarea lor;  

e) să implementeze, începând cu data de 1 ianuarie 2019, cu respectarea prevederilor Ordonanţei 

Guvernului nr. 21/1992, privind protecţia consumatorilor, republicată, cu modificările şi 



 

Pagina 12 

completările ulterioare, instrumentul economic „plăteşte pentru cât arunci“, bazat pe cel puţin 

unul dintre următoarele elemente:  

 volum; 

 frecvenţă de colectare; 

 greutate; 

 saci de colectare personalizaţi; 

f) să stabilească şi să aprobe, începând cu data de 1 ianuarie 2019, pentru beneficiarii serviciului de 

salubrizare tarife distincte pentru gestionarea deşeurilor prevăzute la lit. a), respectiv pentru 

gestionarea deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), şi sancţiunile aplicate în cazul în care 

beneficiarul serviciului nu separă în mod corespunzător cele două fluxuri de deşeuri; 

g) să includă, începând cu data de 1 ianuarie 2019, în tarifele prevăzute la lit. f) pentru gestionarea 

deşeurilor prevăzute la lit. a) contribuţia pentru economia circulară prevăzută în Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 196/2005, privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, numai pentru 

deşeurile destinate a fi eliminate prin depozitare rezultate din aplicarea indicatorilor de 

performanţă prevăzuţi în contracte; 

h) să includă, începând cu data de 1 ianuarie 2019, în tarifele prevăzute la lit. f) pentru gestionarea 

deşeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), contribuţia pentru economia circulară prevăzută 

în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

pentru deşeurile destinate a fi eliminate prin depozitare; 

i) să stabilească în sarcina operatorilor de salubrizare suportarea contribuţiei pentru economia 

circulară pentru cantităţile de deşeuri municipale destinate a fi depozitate care depăşesc 

cantităţile corespunzătoare indicatorilor de performanţă prevăzuţi în contracte.  

(1) Producătorii au obligaţia să acopere, începând cu data de 1 ianuarie 2019, costurile de gestionare 

a deşeurilor din deşeurile municipale pentru care se aplică răspunderea extinsă a producătorului 

stabilite prin actele normative care reglementează respectivele fluxuri de deşeuri. 

(2) Titularii pe numele cărora au fost emise autorizaţii de construire şi/sau desfiinţări conform Legii 

nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, au obligaţia să gestioneze deşeurile din construcţii şi desfiinţări, astfel 

încât să atingă progresiv, până la data de 31 decembrie 2020, potrivit anexei nr. 6, un nivel de 

pregătire pentru reutilizare, reciclare şi alte operaţiuni de valorificare materială, inclusiv 

operaţiuni de rambleiere care utilizează deşeuri pentru a înlocui alte materiale, de minimum 70% 

din masa cantităţilor de deşeuri nepericuloase provenite din activităţi de construcţie şi desfiinţări, 

cu excepţia materialelor geologice naturale definite la categoria 17 05 04 din anexa la Decizia 

Comisiei 2014/955/UE." 

Totodată aceeași Ordonanță prevede ca în operarea Stațiilor de Sortare să fie incluse noi tinte 

de deviere, respectiv cantitatea de totală de deșeuri trimise la reciclare ca procentaj din catitatea 

totală de deșeuri acceptată la Stația de Sortare să fie de 75% . 

Întrucât toate modificările aduse de OUG nr.74/2018 trebuie incluse în contractele de 

delegare încheiate în vederea respectării prevederilor Legii nr.211/2011, sub sancțiunea aplicării de 



 

Pagina 13 

amenzi conform prevederilor art.61 alin.1 lit.c) din Legea nr.211/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, ADI Ecomanagement Salubris a procedat la aplicarea prevederilor legale în 

vigoare, în sensul propunerii modificării Contractului de delegare a operării Centrului pentru 

managementul integrat al deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor de transfer de la Lehliu-Gară, 

Oltenița, Călărași, precum și transportul deșeurilor de la stațiile de transfer către centrul de 

management integrat de la Ciocănești, județul Călărași nr. 4104/01.10.2018, a Contractului de 

delegare a gestiunii activităților de colectare și transport al deșeurilor în zona 2 Oltenița din județul 

Călărași nr. 2217/19.07.2017. 

În vederea aprobării modificărilor din contractul de delegare a gestiunii prin concesiune, 

conform prevederilor art.10 alin.5 din Legea nr.51/2006, privind serviciile comunitare de interes 

public, unitățile administrativ-teritoriale pot mandata asociațiile de dezvoltare intercomunitară având 

ca scop serviciile de utilităţi publice, în condiţiile stabilite prin actul constitutiv şi statutul asociaţiei, 

este condiţionată de primirea în prealabil a unui mandat special din partea autorităţilor deliberative 

ale unităţilor administrativ-teritoriale membre ale asociaţiei.  

Față de elementele prezentate, în temeiul art.45 alin.(2) lit.e) din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată, modificată şi completată, constat că proiectul de hotărâre 

nr.7072/17.12.2018 propus pentru acordarea unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în 

vederea exercitării atribuţiilor comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT 

SALUBRIS” nu contravine prevederlor actelor normative analizate nici prin conţinut, nici prin 

redactare, îndeplinind cerinţele de legalitate, că acesta îndeplineşte cerinţele de oportunitate şi 

necesitate și propun Consiliului local al comunei Şoldanu adoptarea unei hotărâri privind acordarea 

unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor comunei 

Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

 

Expert local, 

Dănuț-George-Mădălin STANCIU 

 

 

 
  



 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ȘOLDANU 

Comisia de specialitate juridică şi de disciplină 

RAPORT DE AVIZARE 

Comisia de specialitate juridică şi de disciplină, compusă din: TRUŞCĂ ALEXANDRINA - preşedinte, 

ILIE COSTEL –secretar, CERNEA IULIAN, TĂNASE IONEL şi MUSTĂŢEA VALERIU – membri, întrunită 

la data de 19 decembrie 2018,  la care au participat______membri din totalul de 5 ai comisiei, a luat în analiză 

următoarele proiecte de acte administrative elaborate privind: 

Aprobarea acordării unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor 

comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

În urma analizării proiectului de hotărâre iniţiat şi a documentelor care au stat la baza elaborării 

acestuia, am luat act că este însoţit de referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Şoldanu şi de 

raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Șoldanu și, întrucât considerăm îndeplinite condiţiile de drept prevăzute de normele legale în 

vigoare, propunem Consiliului Local al comunei Șoldanu, adoptarea acestuia în temeiul art.45 alin.(3) 

şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, modificată şi 

completată, se emite: 

AVIZ FAVORABIL 

Se face precizarea că prezentul raport de avizare, a fost aprobat de comisia noastră cu ______voturi 

pentru, din totalul de 5 ai comisiei, absentând ______________________________________________ şi fiind 

împotrivă _________________________________________________________________________________ 

care şi-au motivat părerea contrară astfel ___________________________________________________  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

 
PREŞEDINTE,    SECRETAR   MEMBRI, 

TRUŞCĂ ALEXANDRINA   ILIE COSTEL                  CERNEA IULIAN ________________________ 

____________    _____________     TĂNASE IONEL _________________________ 

                                                                                                                MUSTĂŢEA VALERIU____________________ 

  



 

 

 

R O M A N I A  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOLDANU 

Comisia de specialitate de agricultura,activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, protecţie mediu şi turism 

 

RAPORT DE AVIZARE 
 

Comisia de specialitate pentru agricultura, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism, protecţie mediu şi turism, compusă din: VISAN VASILE- preşedinte, CONSTANTIN GEORGICĂ –

secretar, ANDREIAȘ IULIAN, DIVAN MARIAN, BUCUR ION – membri, întrunită azi, 19 decembrie 2018, 

la care au participat ______ membri din totalul de 5 ai comisiei, a luat în analiză următoarele proiecte de acte 

administrative elaborate privind: 
 

Aprobarea acordării unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor 

comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

În urma analizării proiectului de hotărâre iniţiat şi a documentelor care au stat la baza elaborării 

acestuia, am luat act că este însoţit de referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Şoldanu şi de 

raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Șoldanu și, întrucât considerăm îndeplinite condiţiile de drept prevăzute de normele legale în 

vigoare, propunem Consiliului Local al comunei Șoldanu, adoptarea acestuia în temeiul art.45 alin.(3) 

şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

modificată şi completată și se emite: 

 

AVIZ FAVORABIL 

Se face precizarea că prezentul raport de avizare, a fost aprobat de comisia noastră cu ______voturi 

pentru, din totalul de 5 ai comisiei, absentând _____________________________________________________ 

şi fiind împotrivă ____________________________________________________________________________ 

care şi-au motivat părerea contrară astfel _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

 

  PREŞEDINTE,                  SECRETAR,                           MEMBRI,  

  VIȘAN VASILE          CONSTANTIN GEORGICĂ            ANDREIAȘ IULIAN-MARIUS________________ 

 ____________  _____________                                BUCUR ION            ________________________ 

                                                                                                   DIVAN MARIAN   ________________________ 

  



 

 

 

 

R O M A N I A  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SOLDANU 

Comisia de specialitate de învaţamânt, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 

protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport 

RAPORT DE AVIZARE 

Comisia de specialitate de învaţamânt, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie 

socială, protecţie copii, tineret şi sport, compusă din: BOTEA MARIJANA- preşedinte, CIOBANU CIPRIAN 

FLORIN –secretar şi MARIN IULIAN – membru, întrunită la data de 19 decembrie 2018, la care au participat 

______ membri din totalul de 3 ai comisiei, a luat în analiză următorul proiect de act  administrativ elaborat: 

Aprobarea acordării unui mandat special domnului Iulian GEAMBAȘU în vederea exercitării atribuţiilor 

comunei Șoldanu, judeţul Călăraşi, în Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „ECOMANAGEMENT SALUBRIS”. 

În urma analizării proiectului de hotărâre iniţiat şi a documentelor care au stat la baza elaborării 

acestuia, am luat act că este însoţit de referatul de aprobare elaborat de Primarul comunei Şoldanu şi de 

raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort al aparatului de specialitate al primarului 

comunei Șoldanu și, întrucât considerăm îndeplinite condiţiile de drept prevăzute de normele legale în 

vigoare, propunem Consiliului Local al comunei Șoldanu, adoptarea acestuia în temeiul art.45 alin.(3) 

şi art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

modificată şi completată și se emite: 

 

AVIZ FAVORABIL 

           Se face precizarea că prezentul raport de avizare, a fost aprobat de comisia noastră cu ______voturi 

pentru, din totalul de 3 ai comisiei, absentând ______________________________________________ şi fiind 

împotrivă _________________________________ care şi-au motivat părerea contrară astfel 

________________________  

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 
 

              PREŞEDINTE,                                           SECRETAR,                                                    MEMBRI, 

          BOTEA MARIJANA                         CIOBANU CIPRIAN-FLORIN                                MARIN IULIAN                                 

 


